+ Ego Antonius de Abrognali iudex Messane.
+ Ego Zullus de Sancto Iuliano testor.
+ Ego Petrus Lombardus testor.

+ Ego Nicolaus Cachola de Messana imperiali autoritate
ubique locorum notarius puplicus et iudex ordinarius ac
regius et reginalis puplicus notarius terrarum et locorum
Sicilie citra flumen Salsum notarius premissa scripsi et
testor. 

a Così A.      b Sulla P il segno abbreviativo di Pre.      c Segue Sicilie depennato.
d Così A.

57

1427 gennaio 23, Messina

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

Mastro Giovanni Muccari, mercherius de Regio, confessa
di possedere in enfiteusi una casa murata e solarata con bot-
tega, sita in contrada dei Banchi, per la quale paga un’onza
l’anno al monastero di S. Maria dell’Alto.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine superiore al centro di mano
coeva: “Iesus”. In basso, al centro, di mano coeva: “ Registratum”, a destra
di mano coeva: “Insinuatum est per tarenos 7”. Sul verso di mani poste-
riori: “Trascritto nel vol. 38 f. 50, Bruno”, della solita mano secentesca:
“23 gennaro 1426, D n 8. Questo instrumento pertiene al censo di onze
1 l’anno sopra la casa alli Banchi quale possiede al presente 1625 Gio-
vanni Tuccari”, e visibili solo con la lampada di Wood: “La ditta casa paga
uncia una quolibet anno a lu presenti la teni Iacobello de Gauteri”, “A lo
presenti lo teni mastro Nardo de Gauteri per tarì 1”, “Lu fundico di la casa
di li Banchi la quali la teni Iohanni Muccari Signum A, da magistru Iohan-
ni Maccari cum Sancta Maria de lautu B”.

Mm. 285x345. Membrana spessa con piccoli fori e macchie d’umido. 

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno incar-

nacionis eiusdem millesimo quatricentesimo vicesimo
sexto, mense ianuarii, / vicesimo tercio die eiusdem quinte
indicionis. Regnante serenissimo domino nostro domino
rege Alfonso Dei gracia illustrissimo rege Aragonum, / Sici-
lie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Bar-
chinone, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam Rossilionis
et / Ceritanie comite, regiminis vero eius dicti regni Sicilie
anno undecimo. Feliciter, amen. Coram nobis Iohanne de
Marraffo legum / doctore, iudice nobilis civitatis Messane
Nicolao Mariconda de eadem civitate, regia auctoritate per
totam vallem Demenne, notario publico et / testibus sub-
notatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, magister Iohan-
nes Muccari, mercherius de Regio, civis dicte nobilis civita-
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tis, / sponte confessus est se habere, tenere et possidere in
emphiteosim perpetuam a monasterio Sancte Marie de Alto
dominarum monialium, fundato in / civitate predicta Mes-
sane, totam et integram quandam domum muratam et sola-
ratam cum apotheca subtus eam existente quam olim emit
/ a Flore, muliere uxore quondam Adoardi de Stornello et
nunc uxore Raynerii de Gardo de prefata civitate Messane,
iuxta tenorem cuiusdam publici / instrumenti de ipsa emp-
cione Messane confecti olim vicesimo primo mensis sep-
tembris, prime indicionis, millesimo CCCC° XXII°, sitam et
positam in civitate / prelabata in contrata Bancorum iuxta
quandam aliam domum ipsius Iohannis quam eciam emit a
dicta Flore, secus domum Becte de Crisafio aliter / Scanna
Maria, viam publicam et alios confines, sub annua solucio-
ne uncie auri unius fienda per eum et heredes ac successo-
res / eius dicto monasterio de mense ianuarii, ultimo die
eiusdem anni cuiuslibet, sine cambio. Renunciando excep-
cioni doli et rey non / sic geste et ad dictam annuam solu-
cionem dicte uncie auri unius pro causa predicta non tene-
ri ut supra. Quam quidem unciam auri unam, dictus magi-
ster / Iohannes tenetur et debet ac sponte convenit  et  pro-
misit per stipulacionem sollemnem per se, heredes et suc-
cessores suos solvere et pagare conventui dicti monasterii
/ Sancte Marie de Alto presenti et successive futuro, nomi-
ne ipsius monasterii de mense ianuarii ultimo eiusdem
cuiuslibet anni in pecunia numerata / auri vel argenti et non
in aliis rebus, in pace et sine molestia et absque ulla dimi-
nucione, promictens omni futuro tempore per se et heredes
/ ac successores eius dicto conventui quo supra nomine,
presenti et successive futuro servare omnia et singula ea
que quilibet emphiteota suo directo / domino servare tene-
tur. Et si in predictis vel aliquo predictorum dictus magister
Iohannes contravenerit, sponte se obligavit ad penam dup-
pli / valoris dicte domus censite dicto conventui, quo supra
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nomine, tamquam directo domino ab eodem emphiteota et
suis heredibus componendam, solvendam sollemniter /
promissam. Et teneri sibi promisit reficere sibi omnia dam-
pna, expensas et interesse propterea facta et facienda in
curia et extra curiam. Rato manente / pacto, obligando
proinde sibi pignori omnia bona sua mobilia et immobilia,
presencia et futura, ubicumque existencia et apparencia.
Renunciando / expressim in hiis omnibus consuetudini
dicte civitatis Messane super pignoribus edite et excepcioni
doli, condicioni sine causa et in factum, privilegio / fori sui,
legi “Si convenerit”, feriis et omnibus generaliter iuribus
scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus contra pre-
dicta vel aliquod / predictorum venire possit aut aliquate-
nus se tueri. Et tacto corporaliter libro, ad sancta Dei  evan-
gelia sponte iuravit premissa omnia / et singula semper et
omni futuro tempore rata et firma habere, tenere, inviolabi-
liter observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad
/ futuram memoriam et dicti conventus, quo supra nomine,
presentis et successive futuri cautelam, factum est inde
presens publicum instrumentum manu / mei predicti nota-
rii Nicolai, nostris subscripcionibus roboratum. Actum Mes-
sane, anno, mense, die et indicione premissis. Sciendum est
/ quod superius in octava linea ubi legitur “civitate predic-
ta Messane” sequi et legi debet “me predicto notario officio
publico / pro parte ipsius monasterii ab eodem magistro
Iohanne sollemniter et legitime stipulante” quod processit
ex errore mei prefati notarii Nicolai casualiter / in scriben-
do et ideo pro autentico habeatur in iudiciis et extra. Actum
Messane ut supra. Nicolausa.

+ Ego Iohannes de Marraffo legum doctor, iudex Messane. 
+ Ego Thomasius de Andriolo testor.
+ Ego Nicolaus de Stagnario testor.
+ Ego Antonius de Baxilico testor.
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+b Ego qui supra Nicolaus Mariconda de Messana per
totam Vallem Demenne regia auctoritate notarius publicus
premissis omnibus rogatus interfui ipsaque manu propria
scripsi, meis in talibus consuetis signis signavi ac me sub-
scripsi et testor. 

a Ridotto a monogramma.     b Se gno di croce con valore di S. T.

58

1431 marzo 7, Messina

Giuliano de Musco, figlio del defunto notaio Nicolò, per il
prezzo di due onze, vende ai fratelli Antonio e Nuccio Galliz-
zi, un oliveto sito nella fiumara di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in alto al centro, di mano coeva: “Iesus”. Sul
verso di mani posteriori: “ B n 1, 7 maggio 1430. Santa Maria di Giesu. È
la donatione di un oliveto e bosco nella flomaria di San Michele”, “Fiu-
mara di San Michele”, “In flomaria Sancti Michaeli seu di Sancta Maria di
Iesu de suso”.

Mm. 305x325. Membrana mutila della parte inferiore, sbiadita e abrasa in
più punti.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina. 

+ Signum sancte crucis manus mei Iuliani de Musco, filii
quondam notarii Nicolai, civis Messane, subscriptam vendi-
cionem meam infrascripti oliveti et omnia et singula infra-
scripta agentis, acceptantis et confirmantis.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo tricesimo, mense marcii, die
septimo eiusdem none indicionis. Regnante serenissimo
domino / nostro domino rege Alfonso, Dey gracia excellen-
tissimo rege Aragonum et Sicilie, Valencie, Maioricarum,
Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum /
et Neopatrie ac eciam comite Russilionis et Ceritanie, anno
vero sui regiminis regni Sicilie quintodecimo. Feliciter,
amen. Ego pretitulatus Iulianus de Musco / filius condam
notarii Nicolai, civis Messane qui in presenti scripto pupli-
co signum sancte crucis per manus subscripti notarii pupli-
ci scribi feci per huius ‹scripti› puplici memorialem seriem
et tenorem, ma/nifestum fieri volo presentibus et futuris
quod bona mea grata et spontanea voluntate, non vi cohac-
tus, non dolo ductus, non metu obpressus, non timore per-
territus, seu / suasionis errore subductus set omni meo
consilio et provisione munitus, vendidi, tradidi et assigna-
vi ac vendo, trado et assigno vobis Antonio Galliczi civi
Messane / eta Nucio Galliczi habitatori flomarie Sancti
Michaelis, territori Messane, presentibus et ementibus et
recipientibus pro vobis et vestris heredibus inperpetuum,
quoddam meum / olivetum situm et positum in flomaria
predicta, subscriptis finibus limitatum, cum omnibus iuri-
bus suis, omnibus proprietatibus et pertinenciis ac ingres-
sibus et egressibus ad ipsum / olivetum quomodolibet
spectantibus et pertinentibus, liberum tamen et expeditum
ab omni debito, questione, molestia et obligacione et ab
omni onere census marinarie, comitarie et / cuiuslibet alte-
rius servicii servitute pro precio et nomine precii unciarum
auri duarum sine avantagio. Quod quidem olivetum dividi-
tur per hos fines, videlicet a parte orientis est vinea / tui
Antoni, unius ex emptoribus, a parte occidentis est vinea
tui Nucii, alterius ex emptoribus, a parte meridiei est locus
magistri Henrici Cullura, a parte septentrionis est locus
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magistri / Lemmi de Calathagirone necnon locus ipsius
Nucii, et sic concluditur. Et ad huius autem mee vendicionis
robur perpetuum et munimen, ego predictus venditor spon-
te confessus / sum me recepisse et habuisse a vobis prefa-
tis emptoribus, pro integro precio et statuto pagamento
dicti oliveti et iurium ipsius omnium, prenominatas uncias
auri duas sine cambio, bonas, bene / ponderatas sine aliqua
diminucione. Renunciando excepcioni dolib et dicte pecunie
non habite, non recepte, vel non numerate aut non ponde-
rate